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Abstract

In this work, a new an�corrosion strategy for Zr nuclear fuel cladding tubes was presented and
explained. We used Zr alloy surface coa�ng, which could be bene�cial at temperatures above 800
°C (accident tolerant fuel) and at opera�onal condi�ons at lower temperatures 300 – 400 °C
(prolonging fuel opera�on life�me). Specially, this work deals with a protec�on of zirconium (Zr)
nuclear fuel cladding material against corrosion in water-cooled nuclear reactors by coa�ng of
polycrystalline diamond (PCD) or chromium-aluminum-silicon nitrate (CrAlSiN) layers. It was shown
that Zr alloy surfaces can be e0ec�vely protected against oxygen and hydrogen uptake at both
accident and working temperatures in water-cooled nuclear reactor environments by coa�ng the
Zr surface by PCD layer or CrAlSiN each in speci�c way and for speci�c purpose. PCD layer consists
of two di0erent carbon phases: diamond and sp2 hybridized carbon. Protec�ve PCD layer is thin
300 – 700 nm and its best applica�on is to reduce Zr nuclear fuel cladding tubes corrosion at
opera�ng temperature (typically by 40 %). and thus prolong the life�me of nuclear cladding and
consequently enhance nuclear fuel burn-up. In addi�on to the fact that PCD layers prevent the
surface of Zr alloys from direct interac�on with hot water/steam, carbon released from the PCD
�lm enters and changes the physical proper�es of the underlying Zr surface. On the contrary,
CrAlSiN coa�ngs is 2 – 4,5 μm thick one phase layer. CrAlSiN coa�ng serves as a full barrier against
oxygen di0usion mainly at high temperature steam around 1000 °C, strongly depending on
absence of mechanical defects. Next step of our work will be combina�ons of both speci�c
an�corrosion strategies of Zr alloy cladding tubes coa�ng: changing of condi�ons for corrosion
process (PCD coa�ng) and preven�ng physical contact of Zr cladding tubes surface with hot
steam/water specially at accident temperatures (CrAlSiN coa�ng).

To summarize, both inves�gated materials for Zr cladding tubes protec�ve coa�ng have di0erent
strategy and protect Zr alloy under di0erent condi�ons. PCD layer consists of two di0erent carbon
phases: diamond and sp2 hybridized carbon. Protec�ve PCD layer is thin 300 – 700 nm and its best
e0ect is to reduce Zr surface cladding tubes corrosion at nuclear reactor opera�ng temperature
(typically by 40%) and thus prolong the life�me of nuclear cladding and consequently enhance
nuclear fuel burn-up. In addi�on to the fact that PCD layers prevent the surface of Zr alloys
cladding tubes from direct interac�on with hot water, carbon released from the PCD �lm enters
and changes the physical proper�es of the underlying Zr surface. On the contrary, CrAlSiN coa�ngs
is 2 – 4,5 μm thick homogeneous single phase layer. CrAlSiN coa�ng serves as full barrier against
oxygen di0usion mainly at high temperature steam around 1000°C, strongly depending on absence
of mechanical defects. Also, oxida�on of the primary chromium, aluminium and silicon nitrides
leads to crea�on of highly stable and high temperature resistant alumina and chromium layers.
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Abstrakt

V této práci byla představena a vysvětlena nová an�korozní strategie pro zirkoniové (Zr) trubky
pokryB jaderného paliva. Použili jsme povlak ze sli�n Zr, který by mohl být přínosný při teplotách
nad 800 °C (Accident Tolerant Fuel) a při provozních podmínkách při nižších teplotách 300 – 400 °C
(prodloužení životnos� paliva). Tato práce se zabývá především ochranou zirkoniového (Zr) pokryB
jaderného paliva pro� korozi ve vodou chlazených jaderných reaktorech povlaky polykrystalického
diamantu (PCD) nebo směsného nitridu chromu, hliníku a křemíku (CrAlSiN). Bylo prokázáno, že
povrchy sli�n Zr mohou být účinně chráněny pro� oxidaci při havarijních a pracovních teplotách ve
vodou chlazených jaderných reaktorech Bm, že ochrání povrch zirkonia vrstvou PCD nebo CrAlSiN
každý speci�ckým způsobem a pro konkrétní účel. PCD vrstva se skládá ze dvou různých uhlíkových
fází: diamant a sp2 hybridizovaný uhlík. Ochranná vrstva PCD je tlustá 300 – 700 nm a její nejlepší
využiB je snížení koroze Zr slitny při provozní teplotě (typicky o 40%) čímž prodlužuje životnost
pokryB a následně umožňujě vyšší vyhoření jaderného paliva. Kromě toho, že vrstvy PCD zabraňují
přímému kontaktu Zr sli�n s horkou vodou resp. párou, uhlík uvolněný z PCD �lmu vstupuje a mění
fyzikální vlastnos� podkladového povrchu Zr slitny. Naopak, povlaky CrAlSiN mají tloušťku 2 až 4,5
μm. Povlak CrAlSiN slouží jako plná bariéra pro� difúzi kyslíku hlavně při vysoké teplotě páry kolem
1000 °C, silně v závislos� na nepřítomnos� mechanických defektů. Dalším krokem naší práce bude
kombinace obou speci�ckých an�korozních strategií pokovování plášťů ze sli�n Zr: změna
podmínek pro proces koroze (PCD povlak) a zabránění fyzickému kontaktu povrchu Zr plášťových
trubek s horkou párou / vodou zvláště při nehodových teplotách (CrAlSiN povlak).

Shrnuto, oba zkoumané materiály pro ochranný povlak Zr plášťových plášťů mají odlišnou
strategii a chrání sli�nu Zr za různých podmínek. PCD vrstva se skládá ze dvou různých uhlíkových
fází: diamant a sp2 hybridizovaný uhlík. Ochranná vrstva PCD je tenká 300 - 700 nm a její nejlepší
účinek je snížit korozi povrchu Zr plášťových plášťů při provozní teplotě jaderného reaktoru (typicky
o 40%) a Bm prodloužit teore�ckou životnost pokryB. Navíc k tomu, že vrstvy PCD zabraňují
kontaktu Zr sli�ny s vodou, uhlík uvolněný z PCD �lmu vstupuje a mění fyzikální vlastnos�
podkladové sli�ny. Naopak, povlaky CrAlSiN jsou homogenní jednofázové vrstvy o tloušťce 2 - 4,5
μm. Povlak CrAlSiN slouží jako plná bariéra pro� difúzi kyslíku hlavně při vysoké teplotě páry kolem
1000 °C, silně v závislos� na nepřítomnos� mechanických defektů. Také oxidace primárních
chrómových, hliníkových a křemíkových nitridů vede k tvorbě vysoce stabilních a vysoce teplotně
odolných oxidů hliníku a chromu.
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 1 Introduction

Currently, zirconium (Zr) alloys are u�lized in all commercially operated power producing light-
water (PWR, BWR and VVER) and heavy-water (CANDU) nuclear reactors [1], [2]. In par�cular, Zr
alloys are used as a construc�on material for nuclear fuel cladding rods and for other structural
elements in fuel assemblies and the core internals of nuclear reactors, such as spacer grids or
complete pressure channels [3]. The main reason for their use is the low parasi�c absorp�on of
neutrons and high resistance against radia�on damage. Zr alloys also possess very good
mechanical proper�es, high mel�ng temperature and chemical stability [1], which are maintained
during long-term exposure to the extreme condi�ons in nuclear reactors, i.e. high neutron dux and
high pressures.

Zirconium alloys are it's use is accompanied with several nega�ve aspects and proceses as Pellet
Cladding Interac�on (PCI), Irradia�on Assisted Stress Corrosion Cracking (IASCC), Hydrogen Uptake
(HU) leading to Delayed Hydride Cracking (DHC) and High-temperature Oxida�on (HTO) [2], [4], [5].
High temperature oxida�on of zirconium alloy surface should be avoided, ie to limit the reac�on
between the surface of the alloy and the steam. High-temperature oxida�on is strongly exothermic
reac�on between zirconium and water, which occurs at temperatures above 800 °C1 [6]. Hydrogen
and considerable amount of heat is released during this reac�on. Degrada�on of the cladding tube
will lead to the contamina�on of primary circuit with radiotoxic isotopes of nuclear fuel, �ssion
products and transuranics, and poten�al radioac�vity release. Arisen hydrogen, which as a
combus�ble gas, impose a serious risk in the case of a severe accident condi�ons. Arisen hydrogen
could explode and caused several damage of reactor vessel, primary circuit, containment, and
reactor building [7]. Released heat will strongly contribute to the poten�al core mel�ng. All these
we can saw during Fukushima-Daichi accident in 2011 [8], [A1].

HTO is a surface related e0ect – the chemical reac�ons or the physical interac�ons are ini�ated at
the surface of the Zr alloy. A solu�on to the problem, is to cover the surface with a thin layer of a

[…]

pressure in the analysis chamber during the measurement was approximately 1 × 10−9 mbar. Negatively charged
secondary ions were monitored.

Hydrogen concentration measurements. The amount of hydrogen dissolved in the ZIRLO after steam
exposure (at either a low temperature simulating operating conditions or a high temperature simulating accident
conditions) was determined with a G8 GALILEO analyzer. This analyzer operates on the basis of the inert gas
fusion principle, which requires the fusion of the sample material in a graphite crucible at high temperatures. The
concentration of the outgoing hydrogen is subsequently measured with a mass spectrometer. No correction for
an oxide layer was applied; consequently, for heavily oxidized samples from thermogravimetric experiments, the
measured value of the hydrogen concentration does not exactly reflect the actual concentration in the sample.

Capacitance measurements. Impedance spectra and the dependence of capacitance on potential
(Mott-Schottky plots) were measured in a 3-electrode cell at room temperature in 0,5 M K2SO4 and a borate buffer
(pH = 9,2), respectively. A saturated calomel electrode was used as the reference electrode, and the NCD-coated
and uncoated ZIRLO tubes and plates before and after oxidation for 4 days in 400 °C steam were used as the work-
ing electrodes. A platinum mesh coaxial electrode served as the counter electrode. Included in the measurement
setup was a Reference 600 potentiostat (Gamry). Impedance data were measured after the stabilization of the
open-circuit potential for 1 h. The impedance spectra were measured in the frequency range from 106 Hz to 10−2
or 10−3 Hz, using a 5 mV perturbation signal. Polarization was applied in successive steps of 100 mV in the anodic
direction over the potential range of −1 V to +1 V. The amplitude of the perturbation signal was 5 mV, and the
frequency was 1 kHz. Under the assumption of a serial connection between the solution resistance and electrode
capacitance at high frequencies, the capacitance was calculated from the relation:

π= − −C Z f( 2 ) (2)i
1

where Zi is the imaginary part of the impedance, and f is the frequency. The impedance spectra were fitted by
using the equivalent circuit model depicted in Fig. S8. An RC* parallel combination was used to express the
response of a surface layer (NCD and/or oxide) and an Rf - Cdl parallel combination in series to RC*, describing
faradaic resistance and double- layer capacitance effects.

In the RC* term, R represents the layer resistance, and C* is the complex capacitance term introduced by
Jonscher37 to describe the impedance dispersion induced by a non-ideal dielectric response. The impedance of a
Jonscher element can be expressed as follows:

ω
= +⁎C C

Q j
1
( ) (3)ninf

where C* is a complex capacitance; Q is a constant related to the dielectric dispersion; the exponent n is the
dispersion index, which represents the extent of capacitance dispersion (for an ideal capacitance, n = 1); j is the
imaginary unit; and ω is the angular frequency. Cinf is defined as the capacitance value at infinite frequency. Cinf is
independent of frequency and can be directly related to the dielectric layer thickness by the following expression
for a flat capacitor:

δ
ε ε

=
A
C (4)

r 0

inf

where ε0 is the permittivity of vacuum (8.854 × 10−14 F/cm), εr is the relative permittivity of the layer, and A is
the area. In a Mott-Schottky analysis, the impedance of the electrode-electrolyte interface is measured at a high
frequency as a function of the imposed potential. The capacitance values are obtained from the imaginary part
of the impedance:
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ω= − ″ −C Z( ) (5)1

The interfacial capacitance C measured at high frequency can be described as a series combination of a capac-
itive contribution from the surface layers, Csurf, which includes the oxide- and NCD-layer responses; a contri-
bution from the space charge region developed in the defective barrier layers in the NCD layer and/or the oxide
layer, Csc

22; and a contribution from the Helmholtz layer at the film-electrolyte interface, CH:

= + +
C C C C
1 1 1 1

(6)surf SC H

In the case of high-frequency measurements, the Helmholtz capacitance term can be neglected (CH >> Cox,
Csc), and the dielectric response term is independent of the potential. The relationship between the measured
capacitance and the potential can be expressed using Mott-Schottky theory for the case of n-type conductivity as
follows:

ε ε
= +

⎛

⎝
⎜⎜⎜ − −

⎞

⎠
⎟⎟⎟⎟C C qN

V V kT
q

1 1 2
(7)surf r D

fb2 2
0

Here, εr is the dielectric constant of the surface film (in this study εr = 23 was used for an oxide film and
εr = 10−17 was used for an NCD-coated sample after a 400 °C hot steam oxidation test), ε0 is the permittivity of
vacuum, ND is the donor density (cm−3), q is the elementary charge, V is the applied potential, Vfb is the flat-band
potential, k is the Boltzmann constant, and T is the absolute temperature.

The bulk surface film capacitance term is independent of voltage and can cause a shift in the flat-band poten-
tial value (the intercept of the linear part of the Mott-Schottky plot when extrapolated to zero capacitance). It does
not influence the slope of the linear part of the Mott-Schottky plot, from which the donor density is determined23.

XPS, UPS and work function analysis with a NanoESCA system. Uncoated and NCD-coated
ZIRLO samples after hot steam tests were subjected to analyses of their work functions and surface potentials. For
this purpose, a NanoESCA (Oxford Instruments Omicron Nanoscience) photoemission spectrometer based on a
Photoelectron Emission Microscopy (PEEM) column and a double hemispherical imaging energy filter was used.
This apparatus enables XPS, UPS and PEEM measurements and analyses using various excitation sources: mon-
ochromatic Al Kα1,2 X-rays, an He discharge lamp (FOCUS HIS 13) and an Hg lamp. The valence band spectra
for the determination of the Fermi level and the valence band maximum were acquired via XPS. Work function
mapping was performed via PEEM using an Hg lamp. Furthermore, the work function values were also probed
by obtaining UPS spectra. The work function of each sample was extracted from the low-kinetic-energy cut-off of
the UPS spectrum. The samples were briefly Ar sputtered to remove surface contamination.
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