Oponentský posudek na disertační práci

Jméno a příjmení: Ing. Jan Škarohlíd

Název práce: Advanced Coatings of Nuclear Fuel Cladding

Oponent: prof. Dr. Ing. Martin Vrnata

Disertační práce Ing. Jana Škarohlída je věnována tematice povrchové antikorozi ochrany zirkoniových slitin používaných pro zapouzdření paliva ve vodou chlazených jaderných reaktorech. Systematicky studuje především pokrytí zirkoniové slitiny polykrystalickým diamantem a v menší míře i pokrytí směsným nitridem chromu, hliníku a křemíku. Tato kombinace ochranných materiálů byla zvolena proto, že představuje odlišné protektivní strategie, které se navzájem vhodně doplňují a pokrývají nejširší spektrum pracovních podmínek v reaktoru.

Práce má rozsah 67 stran textu, je členěna do jedenácti hlavních kapitol (ty zahrnují zejména seznámení se zirkoniovými slitinami užívanými v jaderných reaktorech; popis nejčastějších degradačních reakcí, jimž tyto slitiny podléhají; rešerši užívaných ochranných povlaků; formulaci cílů disertační práce; rozbor experimentálních podmínek přípravy a charakterizace ochranných vrstev; prezentaci jednotlivých výsledků, komentář k publikovaným výstupům, shrnutí a závěry). Vše je doplněno seznamem citované literatury, kopiemi vlastních publikovaných prací a návrhem protokolu pro systematické zhodnocení zirkoniových pouzder na jaderné palivo. Rešeršní část je poměrně stručná, omezuje se na tematiku bezprostředně související s později komentovanými výsledky. Po kritickém rozboru rešeršních pramenů jsou vytipována a připravena dvě různá složení ochranných vrstev; vrstvy se následně podrobí sérii testů za podmínek simulujících provoz v reaktoru, pak se provede charakterizace takto testovaných vrstev a vyhodnocení výsledků. Na základě tohoto metodického přístupu je pak jako hlavní výsledek formulován v kapitole 11 obecný testovací protokol.

Tematika práce je bezesporu disertabilní, jádro disertační práce bylo publikováno ve třech člancích v impaktovaných časopisech, v jednom neimpaktovaném oborovém časopise, jednom fulltextu ve sborníku mezinárodní konference, kromě toho vznikl ještě český patent. Tyto výstupy jsou určitě dostatečné k naplnění formálních kritérií i prokázání erudice doktoranda.

Formální stránka:

- Podle mého názoru je škoda, že autor nevěnoval dostatečnou pozornost jazykové redakci textu. Už v českém abstraktu místy chybí předložky nebo čárky v souvětích. Některé věty ve druhé polovině abstraktu se pouze s malými modifikacemi opakují. Anglický text na tom není o moc lépe – třeba hned na str.8 ve druhém odstavci první věta "*Zirconium alloys are it's use is accompanied with several negative aspects...*" nedává smysl. Takových příkladů je v celém textu řada.
- Drobným prohřeškem je i chybějící číslování rovnic.

Věcná stránka:

- V kapitolách 6-11 je členění disertační práce nestandardní a poněkud nepřehledné. Kapitola "*7 Published papers*" by asi mohla být až úplně na konci a kapitoly "*8*

Comments and Outlook" a "9 Conclusions" by bývalo bylo vhodné sloučit. Takhle je závěr práce zbytečně fragmentovaný.

Vyjádření oponenta k explicitně zadaným bodům:

- Dosažení v disertaci stanoveného cíle – ano.
- Úroveň rozboru současného stavu v disertaci řešené problematiky – poněkud stručnější, než bývá zvykem, ale dostatečná.
- Teoretický přínos disertační práce – výzkum přípravy a vlastností tenkých ochranných vrstev na zirkoniová pouzdra pro jaderné palivo.
- Praktický přínos disertační práce – odzkoušení užitečných vlastností vrstev v podmínkách blízkých operačnímu nasazení; vytvoření obecného testovacího protokolu.
- Vhodnost použitých metod řešení – ano.
- Způsob, jak byly použité metody aplikovány – bez výhrad.
- Zda doktorand prokázal odpovídající znalosti v daném oboru – bezesporu ano; kvalitní publikační výstupy o tom svědčí.
- Formální úroveň práce – výhrady byly okomentovány v předchozím textu.

Dotazy k obhajobě:

- Jako jeden z uplatněných výstupů své práce uvádíte patent. Vyšla tematika disertační práce ze spolupráce nebo na objednávku konkrétního průmyslového partnera? Pokud nikoli, uvažujete o takové spolupráci do budoucna (v rámci ČR nebo zahraničí)?
- Na více místech v práci uvádíte, že oba druhy ochranných povlaků (diamantový resp. nitridový) se mohou v protektivním účinku navzájem doplňovat, ale jako dvojvrstvu jste je dosud prakticky nepřipravil. Mohl byste stručně diskutovat předpokládaný technologický postup přípravy takové dvojvrstvy a jeho případná úskalí?

Závěr:

Konstatuji, že jsem si disertační práci Ing. Jana Škarohlída pečlivě prostudoval a dospěl jsem k jednoznačnému závěru, že práce obsahuje původní vědecké poznatky a prokazuje předpoklady autora k samostatné tvořivé činnosti. Z toho důvodu práci

d o p o r u č u j i k o b h a j o b ě.

V Praze dne 2.11.2018

Martin Vrňata